

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge potentialet for en skolesekretæruddannelse med det formål at frigive tid til pædagogisk ledelse hos skolelederen. Undersøgelsen skal klarlægge behov for faglig styrkelse, hvilken uddannelsestype, der er særligt egnet, de økonomiske konsekvenser samt muligheden for at placere uddannelsen på eksisterende uddannelsesinstitutioner. Relevante interesser skal søges inddraget i undersøgelsen, der skal offentliggøres senest under EM2021.**  
(Medlem af Inatsisartut, Nivi Olsen, Demokraterne)

## **Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, og Kirke)

### **1. behandling**

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne, for beslutningsforslaget.

Naalakkersuisut er enig med forslagsstilleren i, at kvalificeret skoleledelse er en vigtig forudsætning for den fortsatte styrkelse og udvikling af folkeskolen. En af Naalakkersuisuts mærkesager er netop, at vi skal have en bedre folkeskole med bedre resultater, således at flere unge kan gå direkte videre til kompetencegivende uddannelser efter folkeskolen.

Som forslaget er formuleret, drejer det sig om, hvorvidt en egentlig grønlandsk skolesekretæruddannelse kan være med til at styrke den pædagogiske ledelse på folkeskolerne.

I den forbindelse skal Naalakkersuisut bemærke, at en af vores uddannelsesinstitutioner, Niuernermik Ilinniarfik via Ledelsesakademiet allerede udbyder et modulopbygget opkvalificeringsforløb for skolesekretærer.

Uddannelsen er blevet til ved et samarbejde mellem kommunerne og Ledelsesakademiet. Uddannelsen blev udbudt første gang i efteråret 2020, men som følge af situationen med COVID-19 er uddannelsesstarten rykket til foråret 2021.

Uddannelseskrauet til skolesekretærer er i dag en gennemført HK/TNI uddannelse. Skolesekretæruddannelsen på Ledelsesakademiet er en overbygning på HK/TNI uddannelser eller tilsvarende. Ud over at fokusere på de folkeskolerelevante administrative opgaver, vil efteruddannelsen også fokusere på personlige kompetencer, kommunikation, sagsbehandling, persondatalov samt planlægning af projekter.

I anbefalingerne til et sammenhængende og fleksibelt uddannelsessystem er det også anbefalet, at en obligatorisk efteruddannelse af skolesekretærer tilfører sekretærene nye specifikke kompetencer, der over tid kan udvide deres arbejdsområde. Naalakkersuisut agter som opfølgning herpå i forbindelse med en forestående revision af folkeskoleloven at få undersøgt nærmere,

hvad forudsætningerne for og konsekvenserne af en obligatorisk efteruddannelse af skolesekretærer vil være, herunder også hvordan dette i givet fald vil skulle lovfæstes. Heri indgår blandt andet afdækning af eventuelle aftale- og overenskomstmæssige forhold forbundet hermed. Desuden vil erfaringerne med Ledelsesakademiets modulopbyggede opkvalificeringsforløb for skolesekretærer kunne inddrages. Relevante interessenter inddrages naturligvis også i revisionen af folkeskoleloven.

På denne baggrund fremsættes følgende ændringsforslag:

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut i forbindelse med forestående revision af Inatsisartutlov om folkeskolen pålægges at undersøge potentialet for en skolesekretæruddannelse med det formål at frigive tid til pædagogisk ledelse hos skolelederen. Undersøgelsen skal klarlægge behov for faglig styrkelse, hvilken uddannelsestype, der er særligt egnet, de økonomiske konsekvenser samt muligheden for at placere uddannelsen på eksisterende uddannelsesinstitutioner.”